СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии по бюджету и налоговой политике

	  18.10.2022

	        № 20

Председательствующий – Савельев А. Г.

Секретарь – Проскурякова Т. И.

Присутствовали: Воронина Е. А., Каверзина С. В., Козловская Е. Н, Сафонкин С. А., Чаховский Д. А.

Отсутствовал: Покровский К. Е., Кулинич Д. А., Трубников С. М. (производственная необходимость).

Приглашенные: Буреев Б. В., Бранькова О. С., Веселков А. В., Васильев К. А., Шилохвостов Г. И., Уткина Л. А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений   в решение  Совета депутатов    города Новосибирска от 22.12.2021 № 246 «О бюджете города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (первое чтение)

2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений   в пункт 2.3 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Новосибирска, установленного решением    Совета депутатов города Новосибирска от 27.11.2013 № 990» (первое чтение)

3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений  в   решение  Совета   депутатов города Новосибирска от 06.02.2008 № 886 «О  Положении об оплате труда в органах местного самоуправления, муниципальных органах города Новосибирска» (первое чтение)

Савельев А. Г. - Будут ли предложения в повестку? Нет.

Кто «За» принятие повестки дня в целом?
«За» - 6 (Воронина Е. А., Каверзина С. В., Козловская Е. Н., Савельев А. Г., Сафонкин С. А., Чаховский Д. А.)

 «Против» -0

«Воздержался» -0

«Повестка дня принята».
ОБСУЖДЕНИЕ ВОПРОСОВ ПО ПОРЯДКУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:
ВОПРОС № 1
О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений   в решение  Совета депутатов    города Новосибирска от 22.12.2021 № 246 «О бюджете города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (первое чтение)

        Слушали: Веселкова А. В. - начальника департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска;

 - проинформировал по вопросу «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений   в решение  Совета депутатов    города Новосибирска от 22.12.2021 № 246 «О бюджете города Новосибирска на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (материал прилагается).

 Савельев А. Г. – У меня уточняющий вопрос. По капитальному ремонту трамвайных путей в изначальном пакете материалов увеличиваем ассигнования на 75 млн. рублей, а в уточняющих материалах - уменьшаем на 75 млн. рублей, а в заключении управления по правовым и экономическим вопросам Совета речь идет о 50,0 млн. рублей?
 Веселков А. В. – Нет, закупка шпал и рельсов для ремонта трамвайных путей по ул. Сибиряков Гвардейцев - 75,0 млн. рублей. Все запланировано, выделяем 75,0 млн. рублей.

       Буреев Б. В. – Фактически ремонт планируется проводить в следующем году. А в этом году  департамент транспорта взял на себя обязательство закупить все необходимые материалы  для проведения ремонта трамвайных путей на сумму 75,0 млн. рублей. Эта сумма запланирована.
       Савельев А. Г. – Спасибо. Еще вопросы будут?
       Каверзина С. В. – Хочу уточнить, мы сокращаем финансирование на проведение  новогодних праздничных мероприятий и передаем эти средства для мобилизованных и членов их семей. У меня вопрос, о какой сумме идет речь? У нас должны были быть запланированы 72,0 млн. рублей плюсом на проведение праздника «Новогодняя столица России» и 12,0 млн. рублей для музеев тоже «Новогодняя столица России». Мы эти деньги теперь не увеличиваем? В этих деньгах была заложена заработная плата и проведение праздника? Какую долю в этой сумме мы будем снижать?

        Буреев Б. В. – В этих 70,0 млн. рублей, как Вы правильно сказали,  заложены, и заработная плата, и  содержание театра «Афанасьева».

        Каверзина С. В. – Нет. Театр «Афанасьева» в другой строчке.
        Буреев Б. В. – По крайней мере, расходы на увеличение заработной платы у нас тоже в этих расходах «стоят». В уточненном проекте решения, который был вчера перевнесен (уже второй раз) 25,0 млн. рублей снимаются с мероприятий по проведению новогодних праздников и по праздничному световому оформлению города. Направляются 15,0 млн. рублей по лимитам департамента социальной политики по той статье, которую мы в июне месяце уже у себя помечали в сумме 2,0 млн. рублей, сейчас +15,0 млн. рублей (резкий рост, гораздо большее количество мобилизованных с территории города Новосибирска). Мы договорились с Ольгой Борисовной, что в случае необходимости мы еще сможем оперативно увеличить эту сумму, если увидим, что недостаточно. Пока было озвучено, что необходимо еще 15,0 млн. рублей.  И 10,0 млн. рублей мы ставим управлению делами мэрии города Новосибирска для возможности приобретения обмундирования,  средств личной гигиены, продовольствия. Эта возможность дана органам муниципальной власти,  так же и Субъектам Федерации. В соответствии с Постановлением  Правительства  РФ от 03.10.2022 № 1745 «О специальной мере в сфере экономики и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. № 616» для муниципальных нужд приобретаются вещи по конкретным заявкам учреждений, подведомственных министерству обороны, и потом передают.

        Каверзина С. В. – Сумма какая?

Буреев Б. В. – Примерно  10,0 – 15,0 млн. рублей.
Савельев А. Г. - Спасибо! Вопросы есть?

Воронина Е. А. – Мы видим рост цен на то, что начинает закупаться. Какие-то меры предпринимаются на то, чтобы это не уходило в обогащение определенных лиц, которые занимаются поставками этих товаров.
       Буреев Б. В. – Наверняка данный вопрос будет решаться «по ходу действия». Мы работам сами, понимаете «с колес». В конце прошлой недели такое обращение поступило. Мы работали с учетом выходных дней для того, чтобы иметь возможность «вчерашним днем» перевести пакеты  и эти средства поставить с уточнением, управлению делами мэрии. А то, что Вы озвучили, но, наверное, будем держать связь с нашими коллегами для того, чтобы этих перегибов не было. Это технический вопрос.
        Каверзина С. В. – Еще хотела бы отметить, что социальная поддержка будет нужна не только семьям мобилизованных. Надо повышать социальную поддержку. У меня вопрос к господину Васильеву: «Скажите, пожалуйста, мы на «стелу»   с освещения брали 40,0 млн. рублей, сейчас мы опять с освещения снимаем 10,0 млн. рублей. У нас очень темный город. Если Вы заедете в Левобережье, то Вы не увидите на расстоянии «вытянутой руки». И, тем не менее, с чего мы снимаем?  Эта статья расходов, которую надо увеличивать.  А мы 40,0 млн. рублей сняли на «стелу», 10,0 млн. рублей на содержание дорог. В темноте будем жить, получается?
       Васильев К. А. – С освещения мы не снимаем.
       Каверзина С. В. – Как?
       Буреев Б. В. – Светлана Викторовна, насколько я понимаю, эти расходы на освещение остаются. Я прошу, Константин Александрович, еще раз уточните, пожалуйста, и свяжитесь со Светланой Викторовной для объяснения в рабочем порядке.
Васильев К. А. – Хорошо.
       Савельев А. Г. – Еще вопросы будут? Нет.
Проект решения у Вас на руках.

ПРОЕКТОМ РЕШЕНИЯ ПРЕДЛАГАЕТСЯ:

    1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.

Кто «За» принятие решения в целом?

«За» - 6 (Воронина Е. А., Каверзина С. В., Козловская Е. Н., Савельев А. Г., Сафонкин С. А., Чаховский Д. А.)

 «Против» -0

«Воздержался» -0

Решение принято

ВОПРОС № 2

О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений   в пункт 2.3 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Новосибирска, установленного решением    Совета депутатов города Новосибирска от 27.11.2013 № 990» (первое чтение)

Слушали:

Васильева К. А.  - начальника департамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска;

 - проинформировал по вопросу «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений   в пункт 2.3 Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Новосибирска, установленного решением    Совета депутатов города Новосибирска от 27.11.2013 № 990» (материал прилагается).

Савельев А. Г. -  Спасибо! Вопросы есть? Нет.

Проект решения у Вас на руках.

ПРОЕКТОМ РЕШЕНИЯ ПРЕДЛАГАЕТСЯ:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.

Кто «За» принятие решения в целом?

«За» - 6 (Воронина Е. А., Каверзина С. В., Козловская Е. Н., Савельев А. Г., Сафонкин С. А., Чаховский Д. А.)

 «Против» -0

«Воздержался» -0

Решение принято

ВОПРОС № 3

О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений  в   решение  Совета   депутатов города Новосибирска от 06.02.2008 № 886 «О  Положении об оплате труда в органах местного самоуправления, муниципальных органах города Новосибирска» (первое чтение)

Слушали:

Кондратенко О. А.  - начальника управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска;

 - проинформировала по вопросу «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений  в   решение  Совета   депутатов города Новосибирска от 06.02.2008 № 886 «О  Положении об оплате труда в органах местного самоуправления, муниципальных органах города Новосибирска» (материал прилагается).

Савельев А. Г. -  Спасибо! Вопросы есть? Нет.

Проект решения у Вас на руках.

ПРОЕКТОМ РЕШЕНИЯ ПРЕДЛАГАЕТСЯ:

          1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.

Кто «За» принятие решения в целом?

«За» - 5 (Воронина Е. А., Козловская Е. Н., Савельев А. Г., Сафонкин С. А., Чаховский Д. А.)

 «Против» -0

«Воздержался» -0
Каверзина С. В. не голосовала.

Решение принято

Председательствующий                                                               А. Г. Савельев
Секретарь

                 Т. И. Проскурякова
5